ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.12.2014                                                                                                        № 308

Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «город Шарыпово» Красноярского края, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними

На основании Закона Красноярского края от 02.11.2000 г. № 12-961 «О защите прав ребенка», Закона Красноярского края от 27.12.2005 г. № 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями на обеспечение питанием детей, обучающихся в муниципальных и негосударственных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы», постановления Правительства Красноярского края от 09.07.2013 г. № 344-п, руководствуясь ст. 37  Устава города Шарыпово,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «город Шарыпово» Красноярского края, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними, согласно приложению № 1.
2. Постановление Администрации города Шарыпово от 16.10.2013 г. № 251 «О порядке обеспечения бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования г. Шарыпово, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения» (в редакции от 22.09.2014 № 214) признать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  Заместителя Главы Администрации города Шарыпово по социальным вопросам Шепель С.П.
4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в периодическом печатном издании «Официальный вестник города Шарыпово» и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования «город Шарыпово» Красноярского края.

Глава Администрации города Шарыпово                                       А.С. Погожев
Приложение № 1
к постановлению Администрации
города Шарыпово № 308 от 19.12.2014 г.

ПОРЯДОК
обеспечения бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «город Шарыпово» Красноярского края, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Красноярского края от  02.11.2000 г. № 12-961 «О защите прав ребенка» и регулирует обеспечение бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях муниципального образования «город Шарыпово» Красноярского края, реализующих основные общеобразовательные программы, без взимания платы, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними.
2.  Размер денежных средств, предоставляемых за счет средств субвенций краевого бюджета, на обеспечение горячим завтраком детей из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними, составляет:
	- на одного обучающегося в возрасте от 6 до 11 лет включительно в течение учебного года 26 рублей 79 копеек в день;
	- на одного обучающегося в возрасте от 12 до 18 лет включительно в течение учебного года 30 рублей 41 копейка в день.
Указанная сумма подлежит ежегодной индексации в целях компенсации роста потребительских цен на товары и услуги. Размер индексации устанавливается ежегодно.
3. Главным распорядителем средств субвенций краевого бюджета на обеспечение питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального образования «город Шарыпово» Красноярского края (далее – муниципальные образовательные учреждения), из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними, является Управление образованием Администрации города Шарыпово.
4. Получателями средств субвенций краевого бюджета на обеспечение питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними, являются муниципальные общеобразовательные учреждения, в которых эти дети обучаются.
5. Контроль за использованием средств субвенций краевого бюджета на обеспечение питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними, осуществляет Управление образованием Администрации города Шарыпово.
6. Получение бесплатного питания возможно при наличии заявления родителей (законных представителей) детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, зачисленных в данное образовательное учреждение и справки органа социальной защиты населения города Шарыпово о назначении государственной социальной помощи.
Справка органа социальной защиты населения действует со времени его выдачи до окончания учебного года, в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 г. № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Федеральным законом от 05.04.2003 г. № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи».
Для получения справки органа социальной защиты населения, родители (законные представители) предоставляют в органы социальной защиты населения города Шарыпово следующие документы:
- справку о составе семьи;
- копии документов всех членов семьи;
- справку о доходах всех членов семьи.
Получение бесплатного питания обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними, возможно при наличии постановления Комиссии по делам несовершеннолетних Администрации города Шарыпово.
7. Родители детей, обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, подают заявление на имя руководителя муниципального образовательного учреждения по форме указанной в приложении № 1 к настоящему порядку с приложением решения органа социальной защиты населения.
8. Руководитель муниципального образовательного учреждения в течение трех рабочих дней со дня поступления заявления издает приказ о предоставлении бесплатного питания детям, обучающимся в муниципальном образовательном учреждении, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними (на основании постановления Комиссии по делам несовершеннолетних Администрации города Шарыпово).
9. Списки детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними, формируются начиная с первого сентября в течение всего учебного года муниципальными образовательными учреждениями, в которых эти дети обучаются, заверяются подписью руководителя образовательного учреждения, и ежемесячно, до 10 числа текущего месяца, направляются в Управление образованием Администрации города Шарыпово по форме, являющейся приложением № 2 к настоящему Порядку.
10. Начиная с первого сентября в течение всего учебного года муниципальными образовательными учреждениями, в которых обучаются дети вышеуказанной категории, ежемесячно, до 10 числа текущего месяца, направляются в Управление образованием Администрации города Шарыпово списки о выбытии из муниципальных образовательных учреждений детей из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними, по произвольной форме.
11. На основании списков, указанных в пункте 9 и 10, представленных в Управление образованием Администрации города Шарыпово муниципальными общеобразовательными учреждениями, специалистами муниципального казенного учреждения «Центр бухгалтерского учета и технического обслуживания Управления образованием Администрации города Шарыпово» до 15 числа текущего месяца производится  расчет денежных средств, предоставляемых за счет средств субвенций краевого бюджета, на обеспечение горячим завтраком детей из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними .
12. В муниципальном образовательном учреждении, приказом руководителя, определяется ответственное лицо, осуществляющее контроль за посещением столовой учащимися, получающими питание за счет средств субвенций краевого бюджета, с учетом количества фактически отпущенных бесплатных завтраков и обедов.
13. Руководитель муниципального образовательного учреждения несет персональную ответственность за организацию питания школьников на бесплатной основе.
 	14. Бесплатное питание обучающихся организуется по месту учебы на базе пищеблоков муниципальных образовательных учреждений.
15. Бесплатное питание обучающихся организуется муниципальным образовательным учреждением в соответствии с установленным графиком учебного процесса в течение учебного года и должно предусматривать поступление пищевых веществ и энергии в количествах, соответствующих возрастным и физиологическим потребностям детей.
16. Бесплатное питание предоставляется обучающимся только в дни посещения ими муниципального образовательного учреждения.
Приложение № 1 к Порядку

Директору _____________
(наименование учреждения)
от ____________________
                                                                                                                         ФИО
Проживающего по адресу

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного питания

	Прошу предоставить моему сыну (дочери) _______________________(ФИО) учащемуся (-ейся) __________класса, питание без взимания платы из расчета  ____ рублей в день в течение учебного года в связи с тем, что учащийся проживает: в семье, среднедушевой доход (включая учащегося) которой ниже величины прожиточного минимума, установленный в районах Красноярского края/ в многодетной семье, со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения/с одинокой матерью (отцом) со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения.
	Рассмотрение заявления прошу осуществить в моем присутствии/без моего участия.
    В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной основе обязуюсь   незамедлительно     письменно     информировать     руководителя общеобразовательного учреждения.
    Несу  полную  ответственность  за подлинность и достоверность сведений,
изложенных в настоящем заявлении.

Приложения: решение социальной защиты населения.

_____________                            «____» ________20___ г.
     (Подпись)

   Приложение № 2 к Порядку

СПИСОК
детей, обучающихся в муниципальном образовательном учреждении муниципального образования «город Шарыпово» Красноярского края
_______________________________________________________________
(наименование общеобразовательного учреждения)
из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении, в которых родители или законные представители несовершеннолетних не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними

	№
	ФИО учащегося
	Класс
	Адрес
	Основания для получения питания на бесплатной основе
	Примечание

[bookmark: _GoBack]Руководитель учреждения                     Подпись            Расшифровка подписи